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San Borja, 18 de Diciembre del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000448-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspecciéon N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 29
de setiembre de 2025, en razon del cual la Direccidon Desconcentrada de Cultura de
Junin sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Shichiacoto, ubicado en el distrito de El Tambo, provincia de Huancayo,
departamento de Junin; los Informes N° 001770-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e
Informe N° 000227-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC de la Direccion de Catastro
y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000431-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de
la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, vy;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitaciéon, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlll, referido a la

determinacion de la proteccidn provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

“‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,

conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la

fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que

carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion

(...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable

B de afectacion, frente a cualquier accién u omisién que afecte o pueda afectar el bien

& orotegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
Wiristerio Jel referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccidén provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afos calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacién definitiva del bien es de
tres afos calendario, prorrogable por tres aflos mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién.;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC
que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinaciéon de la Proteccion
Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Junin sustenta la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueolégico Shichiacoto; especificando los fundamentos sobre la valoracion
cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion
provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueolégico prehispanico se encuentra expuesto a posibles afectaciones
por parte de agentes antropicos y factores naturales, segun lo siguiente:

Agentes antropicos
En la inspeccidn técnica se ha constatado afectaciones:

a) se evidencia excavaciones clandestinas “huaqueo” en mas de un area del sitio
arqueologico, evidenciandose extraccion de piedras y debilitamiento de los
muros.

b) Evidencia de grabado contemporaneo (escrituras de friccion entre piedras) en
la piedra de los muros prehispanicos.

¢) En el sitio arqueologico hacen uso del pastoreo de ganado ovino, dichos
animales al subirse a los muros provocan la caida de las piedras.

d) En el sitio arqueologico aun existe evidencias del incendio forestal que se dio
el afio 2024, la misma situacioén ocurrio el 08 de setiembre del presente afio, no
pudieron alcanzar el fuego a las estructuras arquitecténicas (colcas), debido a
que la carretera que esta a 20 metros de la primera estructura obstaculizo el
paso del fuego, esta actividad es una amenaza inminente de todos los afios al
sitio arqueologico de Shichiacoto.

Factores naturales

La presencia de lluvias en la época de invierno afecta directamente a las estructuras
del sitio arqueologico de Shichiacoto, provocando el debilitamiento de los muros y su
posterior colapso.
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Que, mediante Memorando N° 001146-2025/DDC JUN/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Junin remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccidén provisional del Sitio Arqueolégico
Shichiacoto, recaida en el Informe de Inspeccion N° 001-2025-SDPCICI
JUN/WJOB/MC de fecha 29 de setiembre de 2025, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacién constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictdmenes o similares que sirvan de
fundamento a la decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001770-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, sustentado
en el Informe N° 000227-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccién N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC elaborado por el Lic. Wilber Jaime
Ore Berrocal; y, en consecuencia, recomienda la determinacién de la proteccién
provisional del Sitio Arqueoldgico Shichiacoto;

Que, mediante Informe N° 000431-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC, de fecha 18
de noviembre de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Shichiacoto;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565,C Ley de Creacién del
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC; la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Shichiacoto, ubicado en el distrito de El Tambo, provincia de Huancayo,
departamento de Junin, por el plazo de dos afos, salvo se identifique afectacion
directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el
plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afos
calendario, prorrogable por el periodo que corresponda previo sustento. Las
especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se encuentran
indicadas en el Informe de Inspecciéon N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 29
de setiembre de 2025, asi como en los Informes N° 001770-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC y 000227-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el plano perimétrico con cddigo N° PPROV-
154-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.
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ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccién Desconcentrada de Cultura Junin, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese de la Evitar realizar quemas de pastizales o rastrojos en

L . X . . s L .
afectacion: areas colindantes al sitio arqueoldgico.
. s Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y

Sefializacién X L
con letreros de sefalizacion.
-Comunicar al presidente del anexo de Pacca para
tomar acciones preventivas contra los hechos
sucedidos, dentro de su jurisdiccion y evitar futuras
afectaciones.
-Comunicar a la municipalidad distrital de EI Tambo

ara tomar acciones preventivas sobre las
Otros x |P p

afectaciones sucedidos y el cese de las
afectaciones.
-Comunicar a la municipalidad provincial de
Huancayo para tomar acciones preventivas sobre
las afectaciones sucedidos y el cese de las
afectaciones.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de
Cultura Junin, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificaciéon, declaracion y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la
coordinacién correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para
la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura. (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de El Tambo, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a la a los administrados senalados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-
2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.
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ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 29 de setiembre de 2025, el
Informe N° 001770-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000227-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-NGC/MC, Informe N° 000431-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC vy el
plano perimétrico con codigo N° PPROV-154-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, las cuales
seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
DIRECTORA DE LA DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 18 de Noviembre del 2025

INFORME N° 000431-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
Directora- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA ]
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : REMITO LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES A LA
SOLICITUDE DE DETERMINACION DE PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
SHICHIACOTO, UBICADO EN EL ANEXO DE PACCHA,
DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO -
JUNIN.

Referencia : PROVEIDO N° 011965-2025-DGPA-VMPCIC/MC (280CT2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

I. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 001146-2025-DDC JUN/MC de fecha 23 de octubre de
2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin remite a la Direccidn
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 007-2025-SDDPCICI-
W JOB/MC de fecha 21 de octubre de 2025 por el que se remite el Informe de
inspeccion N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC Informe Técnico de viabilidad de
la determinacion de la proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico Shichiacoto
ubicado en el distrito de Tambo, provincia de Huancayo, departamento de Junin.

1.2 Mediante Informe N° 001770-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 28 de
octubre de 2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000227-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC de la misma fecha y recomienda a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Shichiacoto, en
base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspecciéon N° 001-2025-
SDPCICI JUN/WJOB/MC elaborado por el Lic. Wilber Jaime Ore Berrocal,
especialista de la DDC Junin.

1.3 Elsitio arqueoldgico Shichiacoto, ubicado en el anexo de Paccha, distrito de Tambo,
provincia de Huancayo, departamento de Junin, no cuenta con declaratoria como
bien integrante del patrimonio cultural de la Nacion y tampoco cuenta con propuesta
de delimitacion registrada en el Sistema de Informacién Geografica de Arqueologia
—SIGDA.

Il. Base Legal:

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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- Constitucion Politica del Peru de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobo el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo6 el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobé el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal
2025.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacién de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

lll. Analisis:

3.1 Elarticulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacion en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueoldgico,
arquitecténico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicién de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a
la normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe
técnico que sirva de inicio para la determinacién de la proteccion provisional en caso
de bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de
protecciéon, adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se
encontrd, asi como las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.
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3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién, disponiendo que “Determinada la proteccién provisional de
un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el
tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afos
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion
definitiva del bien es de tres anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resoluciéon Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta
Previa, , 6rgano de linea de la Direccién General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la
etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los érganos competentes de las medidas administrativas
que identifica la resolucioén.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion
de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas
para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1
comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con
informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa
realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con
informacién suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la
Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacién existente o
determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Junin, comprende en cuyas areas geograficas con informacion insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se
requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el

Informe de Inspeccion N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 15 de octubre de
2025, elaborado por el Lic. Wilber Jaime Ore Berrocal de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Junin, brinda detalles de la evaluacién del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico Shichiacoto, se encuentra expuesto a
afectacion debido a agentes antrépicos y factores naturales, conforme al siguiente
detalle:

Agentes antrépicos
En la inspeccién técnica se ha constatado afectaciones:

a) se evidencia excavaciones clandestinas “huaqueo” en mas de un area del sitio
arqueoldgico, evidenciandose extraccion de piedras y debilitamiento de los
muros.

b) Evidencia de grabado contemporaneo (escrituras de friccion entre piedras) en la
piedra de los muros prehispanicos.

¢) En el sitio arqueolégico hacen uso del pastoreo de ganado ovino, dichos
animales al subirse a los muros provocan la caida de las piedras.

d) En el sitio arqueolégico aun existe evidencias del incendio forestal que se dio el
afo 2024, la misma situacion ocurrié el 08 de setiembre del presente afio, no
pudieron alcanzar el fuego a las estructuras arquitectonicas (colcas), debido a
que la carretera que esta a 20 metros de la primera estructura obstaculizo el
paso del fuego, esta actividad es una amenaza inminente de todos los afios al
sitio arqueolégico de Shichiacoto.

Factores naturales

La presencia de lluvias en la época de invierno afecta directamente a las estructuras del
sitio arqueoldgico de Shichiacoto, provocando el debilitamiento de los muros y su
posterior colapso.

3.10 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion

verificada al bien cultural, el Lic. Wilber Jaime Ore Berrocal precisa en el Informe
de Inspeccion N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 29 de setiembre de
2025, apartado IV.b, formula las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese de la Evitar realizar quemas de pastizales o rastrojos en

afectacion: areas colindantes al sitio arqueoldgico.
L, Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y
Sefializacion X L
con letreros de sefalizacion.
-Comunicar al presidente del anexo de Pacca para
tomar acciones preventivas contra los hechos
sucedidos, dentro de su jurisdiccion y evitar futuras
afectaciones.
-Comunicar a la municipalidad distrital de El Tambo
ara tomar acciones preventivas sobre las
Otros x [P P

afectaciones sucedidos y el cese de las
afectaciones.
-Comunicar a la municipalidad provincial de
Huancayo para tomar acciones preventivas sobre
las afectaciones sucedidos y el cese de las
afectaciones.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos senalados en el Informe de Inspeccién

N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 29 de setiembre de 2025 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Junin, asi como los Informes N° 001770-
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2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000227-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se
precisa que la propuesta de determinacion de la proteccidn provisional que es
materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccién
provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

V. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccidon
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la
determinacion de la proteccion provisional del sitio arqueoldgico Shichiacoto, ubicado
en el distrito de Tambo, provincia de Huancayo, departamento de Junin.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccién provisional del sitio
arqueoldgico Shichiacoto, ubicado en el distrito de Tambo, provincia de Huancayo,
departamento de Junin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA

ARD
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San Borja, 28 de Octubre del 2025

INFORME N° 001770-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : REMITO LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES A LA

SOLICITUDE DE DETERMINACION DE PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
SHICHIACOTO, UBICADO EN EL ANEXO DE PACCHA,
DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO -
JUNIN.

Referencia : INFORME N° 000227-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
NGC/MC (240CT2025)

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el informe de la referencia, en el
cual se emite opinion técnica en relacion con la solicitud formulada por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Junin respecto de la determinacion de la proteccién
provisional del bien inmueble prehispanico Shichiacoto, ubicado en el anexo de Paccha,
distrito de Tambo, provincia de Huancayo, departamento de Junin.

Al respecto, la solicitud remitida esta sustentada en el Informe de Inspeccién N° 001-
2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC, elaborado por el licenciado Wilber Jaime Ore Berrocal,
arqueodlogo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin, cumpliendo con los
requisitos establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccién
provisional, cuyo ambito se encuentra establecido en el plano PPROV-154-MC_DGPA-
DSFL-2025 (WGSB84), de acuerdo con los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO SHICHIACOTO

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Area: 74432.36 (7.4432 ha)
Perimetro: 1681.21 m

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1112 120.84 | 119°56'18" 478953.6500 8675563.9800
2123 51.89 | 203°2'47" 478973.6500 8675683.1500
3|34 21.23 | 148°44'13" 478961.5200 8675733.6000
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4|45 87.18 | 49°39'35" 478967.9900 8675753.8200

5|56 39.2 | 181°51'32" 479014.0800 8675679.8200

6 | 6-7 49.95 | 218°47'54" 479035.8700 8675647.2400

7178 53.84 | 304°8'54" 479083.5300 8675632.2800

8 |89 92.7 | 174°13'24" 479068.0400 8675683.8400

9| 9-10 26.26 | 58°11'51" 479050.4400 8675774.8500
10 | 10-11 123.06 | 148°16'59" 479074.9800 8675765.5000
11| 1112 70.36 | 170°53'41" 479149.7700 8675667.7700
12 | 1213 19.34 | 231°15'10" 479183.1500 8675605.8300
13 | 13-14 100.87 | 105°10'51" 479202.1700 8675602.3300
14 | 1415 61.12 | 167°50'51" 479210.5300 8675501.8100
15 | 15-16 193.31 | 196°13'48" 479202.6600 8675441.2000
16 | 16-17 60.61 | 191°21'41" 479232.3400 8675250.1800
17 | 17-18 245 | 114°25'36" 479253.2600 8675193.3000
18 | 18-19 39.08 | 90°36'30" 479235.8200 8675176.0900
19 | 19-20 61.19 | 160°31'13" 479208.0800 8675203.6100
20 | 20-21 29.84 | 198°31'55" 479181.5000 8675258.7200
21| 21-22 35.33 | 164°18'57" 479160.6700 8675280.0800
22 | 22-23 76.59 | 190°452" 479143.7600 8675311.1000
23 | 23-24 84.88 | 168°36'4" 479095.2000 8675370.3300
24 | 24-25 91.62 | 185°29'39" 479055.4200 8675445.3100
25 | 251 66.42 | 197°5'33" 479004.9300 8675521.7600

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

GCH/ngc
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San Borja, 24 de Octubre del 2025

INFORME N° 000227-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA ]
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : REMITO LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES A LA
SOLICITUDE DE DETERMINACION DE PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
SHICHIACOTO, UBICADO EN EL ANEXO DE PACCHA,
DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO -
JUNIN.

Referencia : PROVEIDO N° 008494-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(230CT2025)

I) Antecedentes

Mediante Informe N° 000216-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC se advirtié del error en
una de las coordenadas consignadas en el cuadro técnico presentaba un error, por
tanto, se recomendaba comunicar a la DDC Junin actualice el cuadro de coordenadas
del informe de inspeccion, considerando los datos técnicos consignados en el plano
PPROV-154-MC_DGPA-DSFL-2025 (WGS84).

Mediante Memorando N° 001146-2025/DDC JUN la DDC Junin presenta el
levantamiento de observaciones solicita la determinacién de la proteccion provisional
del sitio arqueoldgico Shichiacoto, ubicado en el anexo de Paccha, distrito de Tambo,
provincia de Huancayo, departamento de Junin.

) Analisis

El sitio arqueoldgico Shichiacoto, ubicado en el anexo de Paccha, distrito de Tambo,
provincia de Huancayo, departamento de Junin, no cuenta con declaratoria como bien
integrante del patrimonio cultural de la Nacién y tampoco cuenta con propuesta de
delimitacion registrada en el Sistema de Informacion Geografica de Arqueologia —
SIGDA.

2.1 Descripcion del bien

Siguiendo la descripcion realizada por el Lic. Wilber Jaime Ore Berrocal, arquedlogo de
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin, el BIP Shichiacoto se clasifica como
sitio arqueoldgico, describiéndolo de la siguiente manera:

El sitio se compone de 58 estructuras (colcas) construidas a base de piedras unidas con
mortero de barro, ubicadas a media falda del cerro Shichiacto, estas construcciones estan
alineadas en forma lineal de sur a norte, con plantas rectangulares; Asi mismo, el sitio
arqueoldgico fue un lugar estratégico para poder almacenar y conservar la produccion
agricola del valle del Mantaro, debido a su ubicacién altitudinal; desde este punto se puede
visualizar el valle del Mantaro.
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2.2 Afectaciones dentro del monumento

De acuerdo a lo reportado en el Informe de Inspeccion N° 001-2025-SDPCICI
JUN/WJOB/MC del 29 de septiembre de 2025, el Lic. Wilber Jaime Ore Berrocal realizé
la inspeccion al bien en mencion el 11 de septiembre de 2025, reportando las siguientes
afectaciones:

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

FACTORES ANTROPICOS
Verificada:

a) Se evidencia excavaciones clandestinas “Huaqueo” en mas de un area del sitio
arqueoldégico, evidenciandose extraccion de piedras y debilitamiento de los muros.

b) Evidencia de grabado contemporaneo (escrituras de friccion entre piedras) en la
piedra de los muros prehispanicos.

c) En el sitio arqueoldgico hacen uso del pastoreo de ganado ovino, dicho animal al
subirse a los muros provoca la caida de las piedras.

d) En el sitio arqueoldgico aun existe evidencias del incendio forestal que se dio el
afno 2024, la misma situacion ocurrié el 08 de setiembre del presente ano, no
pudiendo alcanzar el fuego a las estructuras arquitecténicas (colcas), debido a
que la carretera que esta a 20 metros de la primera estructura obstaculizé el paso
del fuego, esta actividad es una amenaza eminente de todos los anos al sitio
arqueolégico de Shichiacoto.

FACTORES NATURALES
Verificada:
a) La presencia de lluvias en la época de invierno afecta directamente a alas
estructuras del sitio arqueolégico de Shichiacto, provocando el debilitamiento de
los muros y su posterior colapso.

2.3. Del area materia de solicitud

La DDC Junin remitié las coordenadas del area materia de solicitud mediante el Informe
de Inspeccion N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC. Con esta informacién se elaboro
el plano PPROV-154-MC_DGPA-DSFL-2025 (WGS84).

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO SHICHIACOTO

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18S

Area: 74432.36 (7.4432 ha)
Perimetro: 1681.21 m

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1112 120.84 | 119°56'18" 478953.6500 8675563.9800
2123 51.89 | 203°2'47" 478973.6500 8675683.1500
31|34 21.23 | 148°44'13" 478961.5200 8675733.6000
4|45 87.18 | 49°39'35" 478967.9900 8675753.8200
5156 39.2 | 181°51'32" 479014.0800 8675679.8200
6 | 6-7 49.95 | 218°47'54" 479035.8700 8675647.2400
7178 53.84 | 304°8'54" 479083.5300 8675632.2800
8 |89 92.7 | 174°13'24" 479068.0400 8675683.8400

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
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9 | 9-10 26.26 | 58°11'51" 479050.4400 8675774.8500
10 | 10-11 123.06 | 148°16'59" 479074.9800 8675765.5000
11 | 1112 70.36 | 170°53'41" 479149.7700 8675667.7700
12 | 1213 19.34 | 231°15'10" 479183.1500 8675605.8300
13 | 13-14 100.87 | 105°10'51" 479202.1700 8675602.3300
14 | 14-15 61.12 | 167°50'51" 479210.5300 8675501.8100
15 | 15-16 193.31 | 196°13'48" 479202.6600 8675441.2000
16 | 16-17 60.61 | 191°21'41" 479232.3400 8675250.1800
17 | 17-18 245 | 114°25'36" 479253.2600 8675193.3000
18 | 18-19 39.08 | 90°36'30" 479235.8200 8675176.0900
19 | 19-20 61.19 | 160°31'13" 479208.0800 8675203.6100
20 | 20-21 29.84 | 198°31'55" 479181.5000 8675258.7200
21| 21-22 35.33 | 164°18'57" 479160.6700 8675280.0800
22 | 22-23 76.59 | 190°452" 479143.7600 8675311.1000
23 | 23-24 84.88 | 168°36'4" 479095.2000 8675370.3300
24 | 24-25 91.62 | 185°29'39" 479055.4200 8675445.3100
25 | 251 66.42 | 197°5'33" 479004.9300 8675521.7600

lll) Conclusiones

El sitio arqueoldgico Shichiacoto, ubicado en el anexo de Paccha, distrito de Tambo,
provincia de Huancayo, departamento de Junin, no cuenta con declaratoria como bien
integrante del patrimonio cultural de la Nacién y tampoco cuenta con propuesta de
delimitacion registrada en el Sistema de Informacion Geografica de Arqueologia —
SIGDA.

La solicitud presentada por la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin cumple
con los criterios establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, donde se senala
que para la determinacion de Proteccion Provisional se debe cumplir los siguientes
requisitos: (i) valoracion cultural positiva del bien en funcién de sus caracteristicas
observables o deducibles, (ii) la vulnerabilidad en ponderacion a los niveles de riesgo,
en funcion de dafos consumados, asi como por factores inminentes o probables que
puedan derivar en pérdida o deterioro del patrimonio cultural de la Nacién.

Por lo expuesto, se recomienda dar viabilidad a la determinaciéon de la proteccién
provisional del bien inmueble prehispanico Shichiacoto, cuya area se encuentra
establecida de acuerdo al cuadro de datos técnicos presentado en el informe Inspeccion
N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC vy el plano PPROV-154-MC_DGPA-DSFL-2025
(WGS84).

IV) Recomendaciones
Trasladar el presente informe a la DGPA para los fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

NGC
CC.: CC.:

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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Huancayo, 21 de octubre del 2025.
INFORME N°007-2025-SDDPCICI-WJOB/MC

A

DE

ASUNTO :LEVANTAMIENTO DE OBSERVACION.

: LIC. JAVIER ROJAS LEON.
DIRECTOR DE LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA JUNIN.

: WILBER JAIME ORE BERROCAL.
ARQUEOLOGO DE LA SDPCICI. E

2 1 OCT 2025

MinKterio de Cultura
DIRECCION DESCGHCENTRADA DE CULTURA DE JUNIN

RECIBIDO

Regist:.. 2925.2.90 60,004 ..
Referencia : Proveido N°000744-2025-SDPCICI-DDC JUN/MC. |, = a4 a0 /i

o8

Mediante el presente me dirijo a usted en atencién al documento de la referencia proveido
000744-2025-SDPCICI-DDC JUN/C de fecha 15/10/2025, se me solicita subsanar la
observacion; donde, segin el informe N° 000216-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC se ha
detectado una inconsistencia en el cuadro de datos técnicos, en una de las coordenadas
indicadas la cual genera una variacion en el drea sefialada.

Con respecto a la observacion se volvié a verificar el cuadro de datos técnicos, donde
efectivamente el P3 de la coordenada ESTE (X) :479002.66, coordenada NORTE (Y)
8675441.20, se econtré que la coordenada ESTE (X) tiene un digito errado, siendo la
coordenada correcta el 479202.66. adjunto el cuadro de datos técnicos actualizado segtn el
el plano PPROV-154_ DGPA-DSFL-2025 MC WGS84 del sitio arqueolégico de Shichiacoto,
ubicado en el distrito de el Tambo, provincia ded Huancayo-Junin.

ANEXO

- Adjunto el Informe de Inspeccién N°001-2025-SDPCICI/WJOB/MC.
- Adjunto el plano de delimitacién con codigo PPROV-154 DGPA-DSFL-2025 MC WGS84.

Es todo cuanto informo a fin de continuar con el procedimiento de Proteccién Provisional

del sitio arqueoldgico de Shichiacoto.

Atentamente,

Ministerio de Cultura
Sub direccion de patrimonio cultural, industrias
culturales e interculturalidad — DDC- JU

Wilber Jaime Ore Berrocal
Arquedlogo
COARPE N°042885
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INFORME DE INSPECCION N° 001-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC
INSPECTOR (apellidos

U vdenb deit ORE BERROCAL, WILBER JAIME

COARPE N° 042885

DEPENDENCIA A LA SUBDIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL, INDUSTRIAS CULTURALES E

QUE CORRESPONDE: INTERCULTURALIDAD-DDC-JUNIN

o 8 1 [senewone | 2oz [HORADE " Z0pm
CULMINACION:
FIRMA:

FECHA DE EMISION

DEL INFORME 29 | SETIEMBRE 2025

TECNICO

N° 042085
. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL.

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento; JUNIN

Provincia: HUANCAYO
Distrito / Localidad: EL TAMBO
Coordenada(s) E: 479103.9000
referencial(es): N: 8675572.3000

Al sitio arqueoldgico de Shichiacoto se accede desde la ciudad de
Huancayo por la carretera denominado circuito turistico de Huaytapallana
hasta llegar al anexo Paccha por un promedio de 30 minutos, desde este
Acceso / vias: purl'ltol se continua por una carretlra que pasa por el sitio arqueoldgico de

i Shichiacoto por un tiempo aproximado de 15 minutos aproximadamente,
desde el anexo de paccha también se puede llegar caminando por un
promedio de una hora hasta el sitio arqueolégico de Shichiacoto

1. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcion
Si No
Se puede visualizar estructuras arquitectdnicas prehispanicas,
construidas a base de piedra unidos con mortero de barro, de
planta rectangular, ubicadas de forma lineal de sur a norte, sobre
i Arquitectura X una plataforma acondicionada para lo mismo, haciendo un total
de 58 estructuras (colcas) asi mismo se evidencia muros de
contencién.
- Se registra la presencia de material cultural superficial como
12 Ceramica X fragmgntcs de c.gramica en cantidad minima :
1.3 Litico X
14 | Oseo X
1.5 Malacolégico X




i Direccién General de
Minkterio de Cultura de Patrimani % Delensa del Fatrimaomio
Cultural

Otros Materiales y/o
1.6 Evidencias de X
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion del | Sitio Arqueoldgico de Shichiacoto.
MAP

b) Descripcion del | Este sitio se compone de 58 estructuras (colcas) construidas a base de piedras
MAP unidas con mortero de barro, ubicadas a media falda del cerro Shichiacoto, estas

contrucciones estan aliniadas en forma lineal de sur a norte, con plantas
rectangulares; Asl mismo el sitio arqueoldgico fue un lugar estratégico para
poder almacenar y conservar la producion agricola del valle de mantaro, debido
a su ubicacion altitudinal; desde este punto se puede visualizar el valle del
Mantaro.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segtin corresponda)

; INFORMACION BASICA
Afectacion Descripcién
Agentes SL_Y. N Verificada U En la presente inspeccion técnica se ha constatado
antrépicos | X X afectaciones:
1ELIY a) Se evidencia excavaciones clandestinas "Huaqueo” en
mas de un area del sitio arqueolégico, evidenciandose
extraccion de piedras y debilitamiento de los muros.

b) Evidencia de grabado contemporaneo (escrituras de
friccion entre piedras) en la piedra de los muros
prehispanicos.

c) En el sitio arqueoldgico hacen uso del pastoreo de
ganado ovino, dicho animal al subirse a los muros
provocan la caida de las piedras.

d) En el sitio arqueoldgico alin existe evidencias del
incendio forestal que se di6 el afio 2024, la misma
situacion ocurrio el 08 de setiembre del presente afio,
no pudiendo alcanzar el fuego a las estructuras
arquetectonicas (colcas), debido a que la carretra que
esta a 20 metros de la primera estructura obstaculizé el
paso del fuego, esta actividad es una amenaza
eminente de todos los afios al sitio arqueolégico de
Shichiacoto

Factores S| | No Verificada Posible  1a) La presencia de lluvias en la época de invierno afecta
naturales X | - X - directamente a las estructuras del sitio arqueolégico de
Shichiacoto, provocando el debilitamiento de los muros
y Su posterior colapso.
INFORMACION COMPLEMENTARIA
Hasta la época actual las evidencias culturales mencionadas lineas arriba se encuentran en
mal estado de conservacién, asi mismo en el sitio se evidencia el pastoreo de animales
Preservacién | (ovino), con esta actividad los muros estan en constante amenaza de colapso, debido a que
los ovinos se trepan a los muros.
El sitio arqueolégico se ve afectado por excavaciones clandestinas “huaqueo” con dicha
actividad estan destruyendo las evidencias culturales en el sitio, asi mismo el pastoreo de
ovinos en el sitio provoca el colapso de los muros, debido a que estos animales se suben a
Fragilidad los muros, a esto se suma el incendio forestal que ocurre todos los afos, también esta el
grabado contemporaneo (escrituras) realizado en la piera del muro prehispanico, todas estas
Causas mencionadas pone en constante riesgo de la pérdida total de las evidencias
culturales del sitio arqueolégico.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.
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X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

1. CONCLUSION
El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL.

a.1 MONUMENTO Arqueolégico Prehispanico.

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO SHICHIACOTO, UBICADO EN EL DISTRITO
DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO — JUNIN.
COORDENADAS
VERTICE LADO DIST. | ANGULO INT. |COORDENADAS ESTE (X) NORTE(Y)
1 1-2 120.84| 119°56'18" 478953.6500 8675563.9800
2 2-3 51.89 203°2'47" 478973.6500 8675683.1500
3 3-4 21.23 | 148°44'13" 478961.5200 8675733.6000
4 4-5 87.18 49°39'35" 478967.9900 8675753.8200
5 5-6 39.2 181°51'32" 479014.0800 8675679.8200
6 6-7 4995 | 218°47'54" 479035.8700 8675647.2400
7 7-8 53.84 304°8'54" 479083.5300 8675632.2800
8 8-9 92.7 174°13'24" 479068.0400 8675683.8400
9 9-10 26.26 58°11'51" 479050.4400 8675774.8500
10 10-11 |123.06| 148°16'59" 479074.9800 8675765.5000
11 11-12 | 70.36 | 170°53'41" 479149.7700 8675667.7700
12 12-13 19.34 | 231°15'10" 479183.1500 8675605.8300
13 13-14 |100.87| 105°10'51" 479202.1700 8675602.3300
14 14-15 | 61.12 | 167°50'51" 479210.5300 8675501.8100
15 15-16 |193.31| 196°13'48" 479202.6600 8675441.2000
16 16-17 | 60.61 | 191°21'41" 479232.3400 8675250.1800
17 17-18 24.5 114°25'36" 479253.2600 8675193.3000
18 18-19 | 39.08 90°36'30" 479235.8200 8675176.0900
19 19-20 | 61.19 | 160°31'13" 479208.0800 8675203.6100
20 20-21 | 29.84 | 198°31'55" 479181.5000 8675258.7200
21 21-22 | 35.33 | 164°18'57" 479160.6700 8675280.0800
22 22-23 | 76.59 190°45'2" 479143.7600 8675311,1000
23 23-24 | 84.88 168°36'4" 479095.2000 8675370.3300
24 24-25 | 91.62 | 185°29'39" 479055.4200 8675445.3100
25 25-1 66.42 197°5'33" 479004.9300 8675521.7600
AREA =74432.69m2 (7,4432 ha)
PERIMETRO = 1681.21 ml

N.° de plano (de ser el caso 1):

| PPROV-154-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84 — octubre 2025

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizaciéon ylo Evitar realizar las quemas de pastizales o rastrojos en areas
cese de la colindantes al sitio arqueoldgico.
afectacion:
= Desmontaje: | ]....
- Apuntalamiento: | | ...
- |ncagtadon: ] ...
- Sefializacion; Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y con letreros de
sefalizacion.
- Retirodeestructuras | | ...
temporales,
maquinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios:
otros - Comunicar al presidente del anexo de Paccha para tomar
acciones preventivas contra los hechos sucedidos, dentro de
su Jurisdiccion y evitar fururas afectaciones.

- Comunicar a la municipalidad distrital de el Tambo para tomar
acciones preventivas sobre las afectaciones sucedidos y el
cese de las afectaciones.

- Comunicar a la municipalidad provincial de Huancayo para
tomar acciones preventivas sobre las afectaciones sucedidos
y el cese de las afectaciones.

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracién cultural (debe observarse de manera evidente la
condicion de sitio arqueologico del bien)

SISTEMA DE INFORMACION
_q_sogwlm_ DE_ARQ!_JE_OLOGIA

AE R 0D

DIRECCION DE CATASTRO
Y SANEAMIENTO FiSIC¢ LEGAL ~ DSFL/DGPA

MINISTERIO DE CULTURA

piacala: 19,028

Foto 1. Vista panordimica satelital del sitio arqueo!o‘.rco de Shichiacoto. FUENTE: SIGDA Ministerio de Cultura del
Peni (Inspeccidn 11-09-2025)
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Foto 2, Informacién senalética del sitio arqueoldgico de Shichiacoto. (Inspeccién 11-09-2025)

Foto 3, Vista panoramica del sitio arqueoligico de Shichiacoto con restos de incendio cercana a las
construcciones de las colcas (Inspeccién 11-09-2025).

oS
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Foto 4, Vista olagico (colcas) de Shichiacoto (Inspeccion 11-09-2025).

+

: ¢ . o
Foto 5, Vista panordmica de presencia de ovinos en el sitio arqueolégico de Shichiacoto (Inspeccién 11-
09/2025).



Direcchdn General de
Detenisa del Patrimanio
. Cultural

Foto 6, Vista panoramica del sitio arqueolsgico de Shichiacoto cubierta de vegetacion  de la zona
(Inspecciin 12/09/2025)

AR 2 ) T PR NS 1

¥ LN % 3 ok hoert &
Foto 7, Vista de un probable huaqueo en el sitio arqueolsgico de Shichiacoto. (Inspeccion 11-09-2025)
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(inspeccion, 11/09/2025)
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Foto 10, Vista en detalle de una colca que estd cubierto casi en su totalidad p
11/09/2025)

n los muos (seccidn. 11/09/205.

a con plantas e
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Foto 11, f'sta en detalle de una cb!
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Foto 3, vista en detalle del muro de una colca cubierto por vegetacion rop."a de la on
(inspeccion. 11/09/2025).
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Foto 15, vista de un probable huaqueo en el sitio arqueoldgico de

B S )

Shichiacoto

(inspe

ccion. 11/09/2025).
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Foto 16, vista de un poblador del anexo de Paccha (pastor) en el sitio arqueolégico de Coto Coto
(inspeccion. 11/09/2025).
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PLANO DE UBICACION

ESCALA: 1/50,000

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL S.A. SHICHIACOTO
VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 120.84 119°56'18" 478953.6500 8675563.9800
2 2-3 51.89 203°2'47" 478973.6500 8675683.1500
3 3-4 21.23 148°44'13" 478961.5200 8675733.6000
4 4-5 87.18 49°39'35" 478967.9900 8675753.8200
5 5-6 39.20 181°51'32" 479014.0800 8675679.8200
6 6-7 49.95 218°47'54" 479035.8700 8675647.2400
7 7-8 53.84 304°8'54" 479083.5300 8675632.2800
8 8-9 92.70 174°13'24" 479068.0400 8675683.8400
9 9-10 26.26 58°11'51" 479050.4400 8675774.8500
10 10-11 123.06 148°16'59" 479074.9800 8675765.5000
11 11-12 70.36 170°53'41" 479149.7700 8675667.7700
12 12-13 19.34 231°15'10" 479183.1500 8675605.8300
13 13-14 100.87 105°10'51" 479202.1700 8675602.3300
14 14-15 61.12 167°50'51" 479210.5300 8675501.8100
15 15-16 193.31 196°13'48" 479202.6600 8675441.2000
16 16-17 60.61 191°21'41" 479232.3400 8675250.1800
17 17-18 24.50 114°25'36" 479253.2600 8675193.3000
18 18-19 39.08 90°36'30" 479235.8200 8675176.0900
19 19-20 61.19 160°31'13" 479208.0800 8675203.6100
20 20-21 29.84 198°31'55" 479181.5000 8675258.7200
21 21-22 3533 164°18'57" 479160.6700 8675280.0800
22 22-23 76.59 190°45'2" 479143.7600 8675311.1000
23 23-24 84.88 168°36'4" 479095.2000 8675370.3300
24 24-25 91.62 185°29'39" 479055.4200 8675445.3100
25 25-1 66.42 197°5'33" 479004.9300 8675521.7600
TOTAL 1681.21 4139°59'58"
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Arqgl° Responsable:

Lic. Wilber Jaime Ore Berrocal - Direcciéon Desconcentrada de Cultura de Junin

Elaborado por:
Ing. Mayra Lizeth Avila Garcia

Dpto: Provincia: Distrito:
Junin Huancayo El Tambo
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
1681.21 m.
Este (X): 479103.9000 74 432.69 m2 -
Norte (Y): 8675572.3000 (7.4432 ha) Escala:
1/2000
Proyeccion: UTM Datum: WGS 84 Zona: 18s
Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
Octubre 2025 PPROV-154-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84
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